
 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE N. 105 DEL 17/12/2019 
SPESE IN ECONOMIA DI IMPORTO INFERIORE A €40.000,00 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE RDO Lotto 1 – toner/stampanti CIG Z672AC3DF4 

Lotto 2 – materiale informatico CIG: Z242AC3E86 
Lotto 3 – materiale audiovisivo CIG: Z622AC3F8C 

 
Il Direttore del Dipartimento 

Visto il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” emanato con Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 30 e 31 in materia di “Principi per 
l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni” e “Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

Visto l’art.36, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 a norma del quale “L’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 avvengono nel 
rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti 
e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese”; 

Visto l’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m. (D.Lgs.n.56/2017) che consente di procedere, 
per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, all’affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

Visto l’art.37, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 che dispone: “le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €40.000,00, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza”; 

Viste le delibere ANAC: 

• N.1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n.3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate sulla G.U.R.I. n.273 
del 22 novembre 2016; 

• N.1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n.4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla G.U.R.I. n.274 del 23 novembre 
2016; 

Visto  il D. Lgs. N. 32 del 18/04/2019;   
Vista la Legge n.136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e ss.mm.ii.; 
Visto l’art.37 del D.Lgs n.33/2013 e l’art.1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione Trasparente”; 
Visto il DPR n.445 del 28 dicembre 2000; 
Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità – emanato con D.R. n.85 del 

04.02.2014 – ed in particolare l’art.4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di 
Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, 
liquidazione e ordinazione delle spese; 

Visto il Manuale di contabilità approvato con DDG n.223 dell’11.04.2014 e ss.mm.ii., emanato in attuazione 
dell’art.2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con D.R.n.85 
del 01.02.2014; 

Viste le richieste pervenute, nell’ultimo quadrimestre del corrente anno, da diversi docenti afferenti al 
Dipartimento relative all’acquisto di vari prodotti rientranti nella macro categoria del materiale 
informatico ed audiovisivo; 

Ritenuto opportuno, al fine di evitare il frazionamento della spesa, procedere ad una unica procedura di 
acquisto suddividendo i prodotti richiesti per tipologie; 



 

 

Visto l’avviso esplorativo, aperto a tutti gli operatori economici presenti sul mercato e finalizzato a 
intercettare il loro interesse a partecipare a successiva procedura negoziata per la fornitura del seguente 
materiale (suddiviso in lotti): 

• LOTTO 1 - unico ed indivisibile ai fini dell’aggiudicazione – toner/stampanti – CIG Z672AC3DF4 

• LOTTO 2 unico ed indivisibile ai fini dell’aggiudicazione - MATERIALE INFORMATICO – CIG Z242AC3E86 

• LOTTO 3 (unico ed indivisibile ai fini dell’aggiudicazione) – materiale audiovisivo – CIG Z622AC3F8C 
Considerato che al suddetto avviso esplorativo hanno dato riscontro le seguenti ditte: 

• lotto 1: GRUPPO SPAGGIARI PARMA SPA – ALEX OFFICE AND BUSINESS SRL – ECOLASER 
INFORMATICA SRL – UNICOM ANTONIO VETRONE – MIDA SRL – AREA51 INFORMATICA WALTER 
ESPOSITO; 

• lotto 2: GRUPPO SPAGGIARI PARMA SPA -– ECOLASER INFORMATICA SRL – UNICOM ANTONIO 
VETRONE – VGS SERVICE NICOLA VICECONTI– AREA51 INFORMATICA WALTER ESPOSITO; 

• lotto 3: GRUPPO SPAGGIARI PARMA SPA –– ECOLASER INFORMATICA SRL – UNICOM ANTONIO 
VETRONE –– AREA51 INFORMATICA WALTER ESPOSITO; 

Ritenuto che l’affidamento di cui alla presente determina rientra nel regime di applicazione dell’art.36 
“Acquisti sotto soglia” del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016; 
Considerato che al fine di acquisire i preventivi per il successivo affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., avente ad oggetto la fornitura dei beni elencati in premessa, sono state attivate 
RDO sul Mepa (una per ciascun lotto) a cui sono state invitate le Ditte che hanno manifestato interesse a 
partecipare al relativo lotto; 
Considerato che per le RDO avviate per l’affidamento del materiale informatico (lotto 2) e del materiale 
audiovisivo (lotto 3) è stata presentata offerta solo dalla ditta Unicom di Antonio Vetrone e che tale offerta 
è da considerarsi congrua; 
Considerato che per la RDO avviata per l’affidamento del lotto 1 sono state presentate offerte dalle 
sottoindicate ditte: 

1. ALEX OFFICE AND BUSINESS SRL 
2. ECOLASER INFORMATICA SRL 
3. UNICOM ANTONIO VETRONE; 

Viste le buste economiche presentate dalle ditte inviate alla RDO avviata dal punto istruttore per 
l’affidamento della fornitura del materiale toner/stampanti; 
Considerato che l’offerta presentata dalla ditta Unicom di Antonio Vetrone risulta essere quella col prezzo 
più basso; 
Ritenuto pertanto di dover affidare le tre procedure alla Ditta Unicom di Antonio Vetrone; 
Considerato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate 
di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 
rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese; 
Dato atto che i requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 vengono verificati da Consip in fase di 
abilitazione del fornitore e successivamente con cadenza semestrale; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: - l’oggetto dei 
contratti è la fornitura del seguente materiale: toner/stampanti – CIG Z672AC3DF4 – Materiale 
informatico – CIG Z242AC3E86 - materiale audiovisivo – CIG Z622AC3F8C - la stipula dei relativi 
contratti è disposta tramite MEPA ai sensi dell'art.32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016;  

 
2. di affidare, attraverso la suddetta procedura di acquisto, alla Ditta Unicom di Antonio Vetrone la 

fornitura del sottoriportato materiale al prezzo al fianco di ciascun lotto indicato: 
a. LOTTO 1 – toner/stampanti € 1.254,69 +iva, per complessivi € 1.530,72 



 

 

b. LOTTO 2 – materiale informatico € 9.182,20 +iva, per complessivi € 11.202,28; 
c. LOTTO 3 – materiale audiovisivo € 3.345,60 +iva, per complessivi € 4.081,63; 

3. di impegnare la spesa di € 16.814,63 sui fondi di ricerca assegnati ai docenti afferenti al Dipartimento 
che hanno presentato le richieste di acquisto. 

4. prende, inoltre, atto che: - è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite 
piattaforma dedicata (DURC online); - il pagamento verrà effettuato su presentazione di fattura, 
previa verifica dell'esatto adempimento della fornitura, esclusivamente con le modalità di cui all'art.3 
della legge 13 agosto 2010, n.136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o 
postale dedicato alle commesse pubbliche, e previo espletamento con esito positivo delle verifiche 
di legge; - ai fini di assicurare al tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 
in ambito pubblico al presente affidamento sono stati attribuiti i seguenti codici CIG: 

▪ LOTTO 1 - toner/stampanti – CIG Z672AC3DF4 
▪ LOTTO 2 - materiale informatico – CIG Z242AC3E86 
▪ LOTTO 3 – materiale audiovisivo – CIG Z622AC3F8C 

 
 

 
Il Direttore del Dipartimento 

      Prof. Giovambattista Capasso 
        
 
 


